Testes sunt, Eneco iener Iohanis Rotundi, Munio iener Garsie Marzella. Actum est hoc sub era M^a. CC^a. XXX^o. I^a., in mense iulii. Bartolomeus scripsit.

119

1192, septiembre, Navascués.

Sancho VI da fuero a los collazos del rey en Esteríbar.

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 58 II (*vidimus* en pergamino fechado en 1332).

Cit. J.R.Castro, *Catálogo I*, núm. 98.

In nomine Dey patris omnipotentis. Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quod ego Sancius, per Dey gratia [rex Nauarre], facio hanc cartam donationis [et confirmationis de] foro quod ego dono omnibus meis collaciis de Azteriar qui morantur de Olloqui usque in Agorreta, istis duabus uillis intro existentes.[Quod placuit mihi et ideo libenti animo et spontanea uoluntate, dono] et concedo tale forum quod unoquoque anno pectent de unaquaque casa VI solidos et VII arrouas de auena ad festum sancti Michaelis quod (*ilegible*) sua uxore et quod omnes in simul pectent annuatim pro mea cena ad prescriptum festum C solidos et quod non donent alicui seniori siue merino siue [alio homine ullam aliam pectam].

Istud forum suprascriptum] dono eis et concedo ut habeant illud ipsi et eorum posteritas per secula cuncta, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate. Ad maiorem igitur confirmationem omnium suprascriptorum, presentam cartam [meo signo quod] subsequitur mea propria manu facto corroboro et confirmo. Signum (*signo*) regis.

Facta carta in Nauascoes, mense sep[tembri], era M^a CC^a XXX^a. Regnante me [Sancius Dei gratia rege in] Nauarra et in Alaua, Petro existente episcopo in Pampilona,

Ferrando Rodrici tenente Stellam per meam manum, Michaele de Lerat Sangossa, Petro Latrone Ayzluceam, Garcia de Baçtan de Deicastellum, Almorauit Ayuar, Petrus Remiriz Victoryam, Fortunio de Baztan Taffallam, Martino de Subiça Galipenço, Furtado Çahitegui, Petro Martini de Lehet Artassonam, Enneco de Oriz Ergam, Garcia Petri de Morieta Treuino Ma[r]tin, Enegi Gardiam. Ferrando archidiachno existente cancellario, Dominicus Sancii scripsit hanc cartam.

120

1192, octubre, Pamplona.

Sancho VI da fuero a los habitantes de Leiza y Areso.

AGN, *Cartulario I*, p. 23.

AGN, *Cartulario III*, pp.188-189.

AGN, *Cartulario IV*, p.172.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 103.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Sancius, per Dei gratiam rex Nauarre, facio istam cartam ad illos de Leyça et de Aresso de confirmamento de foro quod dono ad illos.

Notum sit itaque omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quod placuit michi et ideo libenti animo et spontanea uoluntate concedo et dono pro foro ad illos de Leyça et de Aresso quod unusquisque illorum de Leyça et de Aresso qui pectam debeat dare, pectent IIII solidos unoquoque anno et reddat illos in ultima septimana de mayo.

De mulieribus autem viduis, concedo et stabilio quod si aliqua mulier vidua tenuerit in sua casa ominem pro quo habeat ad dare pectam integrum per forum, pectet tantum quomodo vnum homo de inter illos qui pectam habeat ad dare. De illis autem viduis que non teneant in suas casas tales homines pro quibus habeant ad dare pectam integrum per forum, uolo et mando quod IIII^{or} uidue tales pectent tantum quomodo vnum homo de inter illos qui pectam debent dare. Et mulieres pectent suam pectam singulis annis in mayo quando uarons pectauerint suam.

Concedo etiam quod vnuusquisque illorum de Leyça et de Aresso, siue sit homo siue mulier, si porcos tenuerit suos propios, det de illis vnum vnoquoque anno quando illos tenuerit et donet illum circa festum sancti Andrese et non magis. Et si non habuerit pasturam in Leyça nec in Aresso, illos de Leyca et de Aresso leuent ad pasturam suos porcos ubicumque inuenerint pasturam in mea terra et non donent quintam de illis. Set si aduxerint alienos porcos ad montem, donent quintam de illis.

Post ista supradicta concedo et statuo illis quod non donent de homicidiis ad

seniorem nec ad merinum nec ad alium hominem ullam aliam pectam nisi superius nominatam pectam de denariis et de porcis. Alias calonias de quibus mando quod pectent ea similiter quando euenerint.

Istud forum suprascriptum dono et concedo ego Sancius, rex Nuarre, ad illos de Leyça et de Aresso et ad totam posteritatem eorum, salua mea fidelitate et mee posteritatis per secula cuncta.

Facta carta in Pampilona, mense octobris, era M^a CC^a XXX^a Regnante me rege Sancio in Nuarra et in Alaua, Petro episcopo in Pampilona, Ferrando Roderici tenente Stellam per meam manum, Michaele de Lerat Sangosam, Almorauit Ayuar, Martino de Subiča Cassedam, Petro Martini de Lehet Artassonam, Enneco de Oriz Ergam, Garcia de Baztan Diacastellum, Furtun de Baztan Taffallam, Martino de Rada Caparrosum, Garcia de Oriz Ayuar, Petro Latrone Aizlucea, Petro Remiri Vitoriam, Garcia Petri de Morieta Portellam, Martino Eneconis Lagardiam, Furtado de Alaua Caytegui. Signum Sancii regis Nuarre. Ferrando michi diaquono existente regis Nuarre cancellario. Istam cartam scripsit Furtunius Virocensis.

121

1192, octubre, Pamplona.

Sancho VI da fueros a los habitantes del valle de Lerín.

AGN, *Comptos*, caj.1, núm. 53. (*vidimus* en pergamino de J. Martínez, notario de Olite, 5 de febrero de 1337).

AGN, *Cartulario I*, p.30.

Cit. J.R.Castro, *Catálogo I*, núm.100.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 100.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Sancius, per Dei gratiam rex Nuarre, facio istam cartam ad illos de vall de Lerin que est circa Baztan de confirmamento de foro quod dono ad illos.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quod placuit michi et ideo libenti animo et spontanea uoluntate concedo et dono pro foro ad illos de ualle de Lerin qui pectam debeat dare, pecte[n]t tres solidos et reda[n]t illos in ultima septimana de mayo unoquoque anno.

De mulieribus autem uiduis concedo et stabillio quod si aliqua mulier uidua tenuerit in sua casa hominem pro quo habeat ad dare pectam integrum per forum, pectet tantum quomodo unus homo de inter illos qui habeant ad dare pectam. De illis autem uiduis que non teneant in suas casas tales homines pro quibus habeant ad dare pectam integrum per forum, uolo et mando quod III^{or} uidue tales pectent tantum quomodo unus homo de inter illos qui pectam debeat dare. Et mulieres pectent suam pectam singulis annis in mayo quando barones pectauerint suam.

Concedo eciam et mando quod nullus alias homo sit merinus in illa valle de Lerin nisi fuerit fillius de ipsa valle de Lerin ita ut in die possit merinus reuerti ad domum suam

cum suis hominibus. Post ista supradicta concedo et statuo illis quod non donent ad seniorem nec ad merinum nec ad alium hominem ullam aliam pectam de denariis nisi illa pecta que est superius nominata, et calonias de quibus mando quod similiter pectent quando euenerint.

Iustum forum suprascriptum dono et concedo ego Sancius, rex Nuarre, ad illos de valle de Lerin et ad totam posteritatem eorum, salua mea fidelitate et mee posteritatis per secula cunta.

Facta carta in Pampilona, mense octobri, era millesima CC XXX. Signum Sancii regis Nuarre confirmantis suprascripta. Regnante me rege Sancio in Nuarra et in Alaua, Petrus episcopus in Pampilona, Ferrando Roderici tenente Stellam per manu mea, Eneco de Oriz Erga, Petro Latron Aizlucea, Michaele de Lerat Sangosam, Garcia de Baztan Diacastellum, Petro Remirii Victoriam, Almorauit Ayuar, Furtun de Baztan Taffallam, Garcia Petri de Morieta Portellam, Martino de Subica Cassedam, Martino de Rada Caparrosum, Martino Eneconis Lagoardiam, Petro Martini de Leeth Artaxonam, Garcia de Oriz Amayur, Furtado de Alaua Cahitegui. Istam cartam scripsit Furtunius Urrocensis.

122

1192, octubre.

Sancho VI da fueros a los habitantes de Gulina.

AGN, *Comptos*, caj.1, núm. 54.
AGN, *Cartulario I*, pp.14-15.

Pub. M. Arigita, *La Asunción*, p. 126.
Pub. Yanguas, *Diccionario de Antigüedades II*, pp. 31-33.

Cit. J.R.Castro, *Catálogo I*, núm. 101.
Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 96.

In nomine domini nostri Ihesu Christi. Egoo Sançius, per Dei graciā rex Nuarre, facio istam cartam ad illos de valle de Buyllina de confirmamento de foro quod dono ad illos.

Notum sit itaque omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quod placuit mihi et ideo libenti animo et spontanea uoluntate concedo et dono pro foro ad illos de valle de Buyllina quod unusquisque illorum de valle de Buyllina qui fossaderam debet dare, donet pro fossadera unoquoque anno VI solidos et VI arrouos de auena ad festum Sancte Marie de medio augusto.

Et supra istam pectam donet pro mea cena II solidos ille qui laboranciam tenuerit cum suo iuguo. Assadero qui unum bui tenuerit, pectam XII denarios.

Mulier vidua pectet VI denarios pro mea cena nisi tenuerit in sua casa hominem pro quo habeat ad dare pectam integrā per forum, et si talem tenuerit, pectet tantum

quomodo unus homo de inter illos qui habeat ad dare pectam integrum et bene pectam quomodo cenam. De mulieribus autem uiduis que non tenent in suas casas homines pro quibus habeant ad dare pectam integrum per forum, uolo et mando quod IIII tales uidue pectent tantum quomodo unus homo de inter illos qui pectam integrum habeat ad dare.

De illis uillanis qui manent in vallis incartatis et habent hereditates in valle de Buyllina, mando quod pectent pectam integrum quomodo illi qui manent in valle de Buyllina. Illi uero uillani qui manent in uillis meys qui sunt fforas de Buyllina et habent hereditates in valle de Buyllina, mando quod pectent medietatem supradicte pecte in valle de Buyllina et non pectent ibi magis et meam cenam pectent in uillis ubi manserint et non dent aliquid pro mea cena in valle de Buyllina.

Mando autem quod denarios supradictos qui fuerint ad dare pro fossaderam et pro mea cena pectent unoquoque anno ad festum sancte Marie de medio augusto barones et mulieres, et avenam similiter supradictam pectent in eodem festo sancte Marie de medio agusti.

Et concedo ad illos infançones qui habent excusatos et caseros in valle de Buyllina, quod defendant et emparent illos quomodo solebant facere ante quam ista carta esset facta, dando tamen predictam pectam quomodo alii uillani de valle de Buyllina pectant.

Post hec omnia suprascripta, statuo ad illos de valle de Buyllina quod non donent ad seniorem nec ad merinum nec ad ullum alium hominem ullam aliam pectam nisi superius notata in denariis nisi laboris. Et de auena et homicida et alias calonias, de quibus mando quod pectent ea quando euenerint.

Iustum forum suprascriptum concedo et dono ego Sancius, rex Nuarre, ad illos del valle de Buyllina et ad totam posteritatem eorum, salua mea fidelitate et me posteritatis per secula cuncta. Facta carta in Pampilona mense octobris, era M CC XXX Signum Sancii regis Nuarre confirmantis suprascripta.

123

1192, octubre, Pamplona.

Sancho VI da fuero a los habitantes del valle de Odieta.

AGN, *Cartulario I*, pp.32-33.

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 55.(*vidimus* del notario Pedro Pérez de Elcoaz, sin fecha, con letra del s. XIV).

Publ. Brutails, *Documents*, pp. XVI-XVII.

Cit. J.R.Castro, *Catálogo I*, núm.102.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 101.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Sancius, per Dei gratiam rex Nuarre, facio istam cartam de confirmamento de foro quod dono ad illos de valle Odieta.

Notum sit itaque omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quod placuit michi et ideo libenti animo et spontanea uoluntate concedo et dono ad illos pro foro quod unusquisque illorum de valle de Odieta qui fossaderam habeant ad dare per forum, det pro pecta unoquoque anno V solidos et VI arrouos de auena ad festum sancte Marie de medio augusto.

Et unusquisque illorum de vale de Odieta qui mei villani proprii fuerint, qui cum iugo bestiarum teneat laboranciam, donet pro mea cena II solidos, assadero det pro mea cena XII denarios, mulier vidua VI denarios.

De mulieribus autem viduis, stabilio quod illa mullier que est villana et tenuerit in sua casa hominem pro quo pectam habeat ad dare per forum, pectet tantum quomodo unus homo de inter illos qui pectam habeat ad dare per forum. De illis autem viduis que non tenuerint in suas casas homines pro quibus habeant ad dare pectam integrum per forum, mando quod IIII vidue tales pectent tantum quomodo unus homo de inter illos qui pectam habeant ad dare per forum.

Et vnumquisque illorum de valle de Odieta qui sunt villanos solariegos que pectam habeant ad dare per forum, donet pro pecta unoquoque anno ad festum sancte Marie de medio augusto II solidos, VI denarios et III arrouas de auena. Et unusquisque illorum qui sunt solariegos qui cum iugo bestiarum teneant laboranciam, pectet unoquoque anno pro mea cena XII denarios, assadero VI denarios, mulier vidua III denarios.

Et omnes illi de Odieta, barones et mulieres, pectent unoquoque anno pro assadura XXII solidos et donent istos denarios et illos quos habent ad dare pro pecta supradicta et pro mea cena, ad festum sancte Marie de medio augusto unoquoque anno, et auenam similiter.

Et vnumquisque illorum villanorum qui stant in villis incartatis que sunt foras de valle de Odieta et habet hereditatem in valle de Odieta, pectet pectam integrum in valle de Odieta quomodo ille villanus qui pectam habeat integrum in Odieta. Concedo autem ad inffançones qui habent escusatos in Odieta, quod emparent et deffendant suos escusatos quomodo solebat facere antequam ista carta esset facta, dando tamen integre prescriptam pectam quomodo illos de Odieta que pectam habeau[n] ad dare.

Post hec supradicta mando quod illi de valle de Odieta non pectent ad seniore nec ad merinum nec ad aliud hominem ullam aliam pectam nisi superius nominatam de denariis et de auena et de homicidio, et calonias alias quando euenerint.

Istud forum suprascriptum dono et concedo ad illos de valle de Odieta et ad totam posteritatem eorum, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per secula cuncta. Ad maiorem igitur confirmationem huius prescripti fori presentem cartam meo signo quod subssequitur mea propria manu facto confirmo et corroboro. Signum regis Sancii Nuarre hec omnia suprascripta confirmantis.

Facta carta in Pampilona mense octobris, era millessima CC XXX. Regnante me Sancio rege in Nuarra et in Alaua, Petro existente episcopo in Pampilona, Ferrando Roderici tenente Stellam per meam manum, Almorauit Ayuarr, Michaele de Lerat Sangossam, Martino de Subica Cassedam, Petro Martino de Leet Artaxonam, Enneco de Oriz Ergam, Garcia de Baztan Deicastellum, Furtunio de Baztan Taffallam, Martino de Rada Caparroso, Petro Latron Aizluceam, Petro Remirii Victoriam, Garcia Petri de Morieta Portellam, Martino Enneconis Gardiam, Furtado de Alaua Caytegui, Ferrando archidiachono existente cancellario Dominicus Sancii scripsit istam cartam.

1192, octubre, Pamplona.

Sancho VI da fuero a los habitantes de Larraun.

AGN, *Cartulario I*, pp.27-28.

AGN, *Cartulario IV*, pp. 137-138.

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 56 (traslado en pergamino de 1337).

Pub. Real Acad. de la His., *Dicc.*, t. 1, pp. 510-511.

Pub. J.A. Llorente, *Noticias históricas*, IV, p. 324.

Pub. J.M. de Zuaznavar, *Ensayo histórico-crítico*, II, pp. 195-197.

Pub. Yanguas, *Diccionario de Antigüedades*, II, pp. 180-182.

Cit. J.R.Castro, *Catálogo I*, núm. 103.

Cit. F.Idoate, *Catálogo*, núm. 97.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Sancius, per Dei gratiam rex Navarre, facio istam cartam ad illos de Larraon de confirmamento de foro quod dono ad illos.

Notum sit itaque omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quod placuit michi et ideo libenti animo et spontanea uoluntate concedo et dono pro foro ad illos de Larraon qui pectam debet dare et est proprius villanus, qui fuerit de rege pectet IIII solidos in ultima septimana de mayo unoquoque anno, et ille villanus qui fuerit de rege et de seniore solarigo, pectet II solidos in vnoquoque anno similiter.

De mulieribus autem viduis, concedo et stabilio quod si aliqua mulier vidua tenuerit in sua casa hominem pro quo habeat ad pectare pectam integrum per forum, pectet tantum quomodo unus homo de inter illos qui pectam habeat ad dare. De illis autem uiduis que non teneant in suas casas tales homines pro quibus habeant ad dare pectam integrum per forum, uolo et mando quod IIII uidue tales pectent tantum quomodo unus homo de inter illos qui pectam debent dare. Et mulieres pectent suam pectam singulis annis in mayo quando barones pectaverunt sua.

Concedo autem ad infançones quod deffendant et emparent suos excusatos et suos caseros quomodo soleant facere ante quam ista carta fieret, illos excusatos et illos caseros dando predictam pectam quomodo alii villani de Larraon.

Post hec suprascripta concedo et statuo illis quod non donent ad seniorem nec ad merinum nec ad alium hominem ullam aliam pectam nisi superius nominatam, et homicidia et alias calonias quando euenerint.

Istud forum suprascriptum dono et concedo ad illos de Larraun et ad totam posteritatem eorum, salua mea fidelitate et mee posteritatis per secula cuncta. Ad maiorem igitur confirmationem huius suprascripti fori presentem cartam meo signo quod subsequitur mea propria manu facto corroboro et confirmo.

Statuo autem quod villani qui manent in villis incartatis et habent hereditates in Larraun pectent [pectam] integrum que illi qui manent in Larraon. Signum (*signo*) Sancii

regis Nuarre confirmantis suprascripta.

Facta carta in Pampilona, mensse octobris, era M CC XXX. Regnante me Sancio rege in Nuarra et in Alaua, Petro existente episcopo in Pampilona, Enneco de Oriz Ergam, Petro Latrone Aizluceam, Ferrando Rodrici tenente Stellam per meam manum, Garcia de Baztan Diacastellum, Petro Remiri Victoriam, Almorauit Ayuar, Fortunio de Baztan Taffailla, Garcia Petri de Morieta Portellam, Michaele de Lerat Sangossam, Petro Martini de Lehet Artaxonam, Martino Enequez Lagardiam, Martino de Subiça Cassedam, Garcia de Oriz Amayur, Furtado de Alaua Caytegui. Preter hec omnia suprascripta concedo et insuper quod unusquisque illorum de Larraon, siue sit homo siue mulier, si porcos tenuerit suos propios, det de illis unum et non magis unoquoque anno quando illos tenuerit et donet illum circa festum sancti Andrese. Si uero adduxerit alienos porcos ad montem det quintam de illis. Ferrando archiepiscopo existente cancellario Dominicus Sancii scripsit istam cartam.

125

1192, octubre, Pamplona.

Sancho VI da fuero a los habitantes de Basaburúa.

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 57.
AGN, *Cartulario I*, pp. 8-29.

Pub. M. Arigita, *La Asunción*, pp.124-125.

Cit. J.R.Castro, *Catálogo I*, núm. 104.
Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 98.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Sancius, per Dei gratiam rex Nuarre, facio istam cartam ad illos de Bassaburua confirmamiento de foro quod dono ad illos.

Notum sit itaque omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quod placuit michi libenti animo et spontanea uoluntate, concedo et dono pro foro ad illos de Bassaburua quod unusquisque illorum qui debet dare pectam et est meus proprius villanus, pectet quatuor solidos in ultima septimana de mayo et VI arrouos de auena ad festum sancte Marie de medio augusto.

Si uero villanus de Bassaburua qui debet dare pectam est meus de seniore solariego, pectet michi duos solidos in mayo et III arrouos de avena ad festum sancte Marie de medio augusto.

De mulieribus uero uiduis que mei sunt villane propie et non tenent in suas casas homines pro quibus habeant ad dare pectam integrum per forum, volo et mando quod IIII tales uidue pectent tantum quo modo unus de meis villanis propriis qui habent ad dare pectam. Si vero aliqua ex illis teneat in sua casa homines pro quo habeant ad dare pectam integrum per forum, pectet tantum quantum vnum de meis villanis propriis qui pectam habeat ad dare. De illis autem viduis que sunt mee villane et sunt similiter de

seniore solariego et non tenant in suas casas homines pro quibus habeant ad dare pectam per forum, conçedo quod IIII uidue tales pectent michi tantum quantum vnum de villanis que sunt mei et de senior solariego. Et si aliqua vidua villana que sit mea et de senior solariego, teneat in casa hominem pro quo habeat ad dare pectam, pectet tantum quantum vnum de villanis que sunt mei et de seniore solariego.

Statuo autem quod istos denarios supradictos que sunt ad dare pro pecta et auenam, similiter pectent varones et mulieres ad festum sancte Marie de medio augusto vnoquoque anno, et LX solidos similiter pro mea cena supra istam pectam vnoquoque anno, ad santam Mariam de medio augusto.

Et concedo ad illos inffançones qui habent excusatos et caseros in Bassaburua, quod deffendent et emparent illos quomodo solebat facere antequam ista carta esset facta, dando tamen predictam pectam quomodo alii villani de Bassaburua pectant.

Hoc forum suprascriptum dono et conçedo ad illos de Bassaburua et ad posteritatem eorum, salua mea fidelitate et de mea posteritate per secula cunta.

Concedo eçiam illis quod ad seniorem nec ad merinum nec ad alias hominem non pectent ullam aliam pectam nisi supra nominatam de denariis et de auena et omicidia et alias calonias de quibus mando quod pectent ea similiter quando euuenerint.

Facta carta in Pampilona, mensse octobris, era millesima CC XXX. Signum (*signo*) Sancii regis Nuarre confirman[ti]s suprascripta. Regnante me rege Sançio in [Nauarra et in Alava, Petro] episcopo in Pampilona, Ferrando Rodriçi tenente Stellam per meam manum, Michael de Leet Sangossa, Enneco de Oriç Ergam, Almoraid Ayvar, Martino de Subiça Cassedam, Petro Martiniç de Leeth Artassona, Guarçia de Baçtan Deicastellum, Furtun de Baçtan Taffallam, Martin de Rada Caparroso, Garcia de Oriz Amaiur, Petro Latrone Aitçluceam, Petro Remiri Vitoriam, Garcia Petri de Morieta Portellam, Martino Enneconis Gardiam, Furtado de Alava Çahitegui, Ferrando archidiacono existente regis Navarre cancellario istam cartam scripsit Furtunius viroçensis.

126

1192, octubre, Pamplona.

Sancho VI da fueros a los habitantes de Erasun, Saldias, Beinza y Labayen.

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 59 I.y II (vidimus de J. Martínez, notario de Olite, 5 de febrero de 1337).

AGN, *Cartulario I*, pp. 29-30.

Cit. J.R.Castro, *Catálogo I*, núm. 105.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 99.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Sancius, per Dei gratiam rex Nuarre, facio istam cartam ad illos de Erarssun et de Çaldias et de Beitça et de Lauayen de confirmamiento de foro quod dono ad illos.

Notum sit itaque omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quod placuit michi et ideo libenti animo et spontanea uoluntate, concedo et dono pro foro ad illos de Erarsun et de Çaldias et de Beyça et de Lauayen quod unusquisque illorum de Erarsun et de Çaldias et de Beitça et de Lauayen qui pectam debeat dare, pectet IIII solidos unoquoque anno et redat illos in ultima septimana de mayo.

De mulieribus autem uiduis, concedo et stabilio quod si aliqua mulier uidua tenuerit in sua casa hominem pro quo habeat ad dare pectam integrum per forum, pectet tantum quomodo unus homo de inter illos qui pectam habeat ad dare. De illis autem uiduis que non teneant in suas casas tales homines pro quibus habeant ad dare pectam integrum per forum, volo et mando quod IIII uidue tales pectent tantum quomodo unus unus homo de inter illos qui pectam habeat ad dare. Et mando quod mulieres pectent suam pectam singulis annis in mayo quando barones pectauerint suam.

Concedo etiam quod unusquisque illorum de Erarsun et de Çaldias et de Beitça et de Lauayen, siue sit homo siue sit mulier, si porcos tenuerit suos propios, det de illis unum et non magis unoquoque anno quando illos tenuerit et donet illum çirqua festum sancti Andrese.

Post ista supradicta concedo et statuo illis quod non donent ad seniorem nec ad merinum nec ad alium hominem ullam aliam pectam nisi superius nominatam de denariis et de porcis et alias calonias de quibus mando quod pectent ea similiter quando euenerint.

Istud forum suprascriptum dono et concedo ad illos de Erarsun et Çaldias et de Beitça et de Lauayen et ad totam posteritatem eorum, salua mea fidelitate et mee posteritatis per secula cuncta et illos de Erarsun, de Çaldias et de Beitça et de Lauayen non accipient merinum de potestate si non fuerit de predictis uillis.

Signum (*signo*) Sancii regis Navarre confirmantis suprascripta.

Facta carta in Pampilona mense octobris, era M CC XXX. Regnante me rege Sançio in Nauarra e in Alava, Petro existente episcopo in Pampillona, Eneco de Oriz Ergam, Petro Latrone Aitçluceam, Ferrando Roderici tenente Stellam per manum meam, Garcia de Baztayn Diacastellum [Petro Remiri Vitoriam], Almorauit Aiuar, Fortuno de Baztan Taffailla, García Pe[tri de] Morieta Portellam, Michaele de Lerat Sangossam, Martino de Rada Caparrosum, [Martino Enequez] Lagardia, Martino de Subiča Cassedam, Garcia de Oriz Amayur, Furtado de Alaua Cahitegui, Petro Martin de Leeth Artassonam.

127

1192, octubre, Pamplona.

Sancho VI da fueros a los habitantes de Aniz.

AGN, *Comptos*, caj. 2, núm. 115. Copia de 1316
AGN, *Cartulario I*, 267.
AGN, *Papeles del P. Moret*, II, 138.

Cit. J.R.Castro, *Catálogo I*, núm.99.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 102.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Sançius, per Dey gratiam rex Nauarre, faço istam cartam ad illos Aniz de confirmamento de foro quod dono ad illos. Notum sit ytaque omnibus omnibus, tam presentibus quam futuris, quod placuit michi et ideo libenti animo et spontanea uoluntate conçedo et dono pro foro ad yllos de Aniz quod unoquoque anno pectent pro pecta DC solidos et pro mea cena C solidos. Et reda[n]t totos illos denarios ad festum sancti Michaelis in unoquoque anno. Et non pectet ad seniorem nec ad merinum nec ad ullum ominem ullam aliam pectam nisi superius nominatam pectam, et homicidia et alia calonias de quibus mando, quod pectent ea similiter quando euenerint. Et aliquis homo non façiat eis tortum nec forçam.

Istud forum suprascriptum dono et concedo ad illis de Aniz quod habeant illud ipsi et eorum posteritas, salua mea fidelitate et mee posteritatis per secula cunta.

Ad maiorem confirmationem huius suprascripti fori presentem cartam meo signo quod subsequitur, mea propria manu facto, corroboro et confirmo.

Facta cartam in Pampilona mense octobris, in era M CC XXX. (*signo*) Signum Sancii regis. Regnante me rege Sancio in Nauarra et in Alaua, Petro existente episcopo in Pampilona, Ferrandus Roderici dominante Stellam per meam manum, Almorauit Ayuar, Michaele de Lerat Sangossam, Martino de Subiça Cassedam, Petro Martini de Lehet Artassonam, Eneco de Oriz Errgam, García de Baztan Diacastellio, Petro Latron Aizluceam, Petro Remiri Vitoriam, Garcia Petri de Morieta Portellam, Martin Eneconis Lagardiam, Furtado de Alaua Çahitegui, Garcia de Oriz Amayur, Fortunio de Baztan Tafalliam, Martino de Rada Caparrosum, Ferrando archiepiscopo existente cancellario Dominicus Sancii scripsit istam cartam.

128

1192, Pamplona.

Sancho VI dicta órdenes sobre desafíos de infanzones.

AGN, *Cartulario III*, pp. 204-205.

AGN, *Cartulario III*, p.165. Copia en castellano.

ACP, *Libro Redondo*, f. 72r.

Publ. J.M.Lacarra, *Documentos historia instituciones*, núm.8, pp. 496-497.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 105.

Cit. J. Goñi Gaztambide, *Catálogo Catedral*, núm. 375.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Sciat uniuersitas humani generis presens et postera quod ego Sancius, per Dei gratiam rex Nauarre, cum comuni assensu militum et aliorum nobilium genere qui sunt de meo regno statuo et confirmo in forum et in perpetuam consuetudinem hec subscripta carte presentis.

Si quis nobilis genere invaserit uel percutserit uel interfecerit in meo regno alium nobilem genere ita quod prius non diffidet illum in mea presentia, quinque militibus ibi presentibus aut in mercato, coram meo iudice et VI aliis militibus, nisi forte inuasio uel percussio uel interfecio illa fuerit in rixa subita que non eueniat ex maliuolentia precedenti. Sit talis traditor quod non possit se inde saluare et ulterius non habeat beneficium a me nec ab aliquo meorum potentum . Et etiam sit incurritus de quantocumque ipse habuerit.

Quando autem aliquis nobilis genere diffidiatus fuerit in mercato coram meo iudice et VI aliis militibus, iudex ille faciat id statim in mercato preconari et ita denunciatus pro diffidiato, habeat se pro diffidiato licet non sit ibi presens. Nullus tamen nobilis genere postquam diffidiauerit alium nobilem genere, uel coram me uel in mercato coram meo iudice, illo modo quo supradictum est inuadat nec percutiat nec interficiat illum quo usque X dies transeant post diffidiationem edictam in mercato. Et si forte inuaserit uel percutserit uel interfecerit eum antequam illi X dies transeant, sit talis traditor quod non possit se inde saluare et ulterius non habeat beneficium a me nec ab aliquo meorum potentum, et etiam sit incurritus de quantocumque habuerit.

Preterea si quis pedes aut alias quicumque sit inuaserit uel percutserit uel interfecerit aliquem nobilem genere, nullo diffidiamento facto coram me uel in mercato coram meo iudice supradicto modo, et aliquis defenderit et emparauerit illum inuasorem uel percussorem uel homicidam, ille, inquam, que malefactorem illum emperauerit, nisi forte sic accidat quod inuasio uel percussio uel interfecio illa fiat in rixa subita que non eueniat ex maliuolencia prius habita, sit talis traditor qualis esset si ipsem, nullo facto diffidiamento, eum inuasisisset uel percussisset uel propriis manibus occidisset.

Statutum est autem insuper quod si quis nobilis genere dicior et potencior alio qui sit similiter nobilis comiserit in supradictis institutionibus contra minus potentem et minus nobilem, et non querat parem in defensione siue commissi nisi suum aequalem qui sit de nobili genere, non habito respectu ad diuitias nec ad maiorem nobilitatem.

Facta carta apud Pampilona era M^a CC^a XXX^a.

129

1192, diciembre.

Pedro Royo y Eulalia su mujer venden a Lope de Eslava y su mujer Sibila dos viñas en Pradilla por 60 morabetinos de cruz.

AGN, Comptos, caj. 1, núm. 58, I. Orig.

Cit. J.R.Castro, Catálogo I, núm. 106.

In Dei nomine. Ego Petrus Roio et Eulalia uxor mea uendimus duas nostras uineas cum introitu et exitu earum et cum omnibus directis suis que sunt in Pratella, quarum una est iuxta uineam de Domenga sorore mea, et ex alia parte, iuxta uineam

Iohanis Pedrez meus nepos, et ex tercia parte, iuxta uineam confratrum Sancti Augustini, et ex quarta parte iuxta uiam. Alia uinea est iuxta uineam de Domenga sorore mea et ex alia parte iuxta uineam Dominici Lop, et ex tercia parte iuxta uiam et ex quarta parte iuxta uineam que dedit soror mea ad Sanctum Petrum uobis Lupo de Slaua et Sibilie uxori uestre per LX morabetinos de † boni auri et de peso. Sumus pacati et completi in pace et amore de precio et de alifara. Et damus uobis fidantiam de saluetate sine ulla mala uoce de predictis duabus uineis, Petrum de Ageda Çabaton. Testes manupositi sunt Dominicus de Ualterra, Johanes Moherri. Facta carta sub era M^a. CC^a. XXX^a, mense decembris. Bartolomeus scripsit.

130

1193

Sancho VI da fuero a los habitantes de Sorauren.

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 61. (*vidimus* en pergamo de Pedro López, escribano de Mañeru, 5 de febrero de 1326).

AGN, *Cartulario I*, p. 12.

Cit. J.R. Castro, *Catálogo I*, núm. 110.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 112.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quod ego Sançius, Dey gratiam rex Nuarre, faço hanc cartam donacionis et confirmationis de foro ad illos homines de Soraguren.

Placuyt itaque mihi et ideo libenti animo et spontanea uoluntate dono et conçedo illis tale forum quod unoquoque anno ad festum sancti Michaelis, illi de Sorauren donent michi uel illi qui tenuerit prefatam uillam per meam manum, trecentos solidos de Sanchetones et non plus pro illa pecta quam solebant michi dare. Ita tamen quod semper IIII uidue uel non habentes uiros alie femine persoluant tantum quantum unus llaborator.

Dono etiam et conçedo super hoc eys quod ullus senior uel milles uel merinus non habeat super eos ullam potestatem faciendi eis superbiam uel tolendi eis suas causas per forçam nec habeant forum quod faciant ullum laborem nec ullam fazenderam pro ullo seniore sinon fuerit pro amore.

Istud forum suprascritum dono et conçedo ilis de Soraguren et generacioni eorum per secula cunta ut habeant illut perpetuo, salua mea<m> fidelitate et me posteritatis. Ad mayorem itaque confirmationem suprascriti fori presentem cartam meo signo quod subsequitur, mea propria manu facto, confirmo. Signum Sançi (*signo*) regis.

Facta carta era M^a CC^a XXX^a I^a. Regnante me Sançio, Dei gratiam rege in Nuarra et in Alaua. Sub meo dominio Martino de Tafalla, existente episcopo in Pampillona, Michael de Lerath tenente Burgui, Guarçia de Oriz Amayer, Guarçia de Baztan Deicastellum, Guarçia Petri de Morieta Portellam, Almorauid tenente Aiuar,

Fortunio de Baztan Taffallam, Ferrando Roiz Stellam, Petro Remirez Uictoram, Martino de Sobiça Gallipençum, Petro Martineiz de Leeth Artassonam, Martino de Aiuar Guoardiam, Petro Latrone Aizluçea.

131

1193

Sancho VI ratifica el acuerdo entre el Temple y el cabildo de Tudela sobre Ribaforada.

AGN, *Cartulario III*, pp. 207-208.
AHN, *OM San Juan*, leg. 663, núm. 1.

Pub. Díaz Bravo, *Memorias históricas de Tudela*, pp.151-152.

In Dei nomine. Hec est carta concordie et compositionis facte inter fratres milicie templi et priorem tutelanum et eiusdem ecclesie canonicos de controversia que erat inter ipsos super ecclesiam de Ribaforata, quam prior tutelanus dicebat ad ius sue ecclesie pertinere, et de quibusdam aliis terminis, scilicet, de Espedolla et de Estcuel et Açut et Bassaon et almunia de Albariel et campo de Marcho et de illo soto et de qui sunt alii adiacentes termini.

In hunc autem modum pax et concordia fuit inter ipsos terminata, ut fratres templi habeant predictam ecclesiam cum primiciis, oblationibus, defunctionibus et non teneantur dare predicto priori decimas neque de ortis neque de molendinis neque de animalium suorum nutrimentis uel de nutrimentis animalium hominum habitancium in Ripaforata.

Et capellanus qui in ipsa ecclesia instituendus erit a fratribus templi, priori tutelano representetur a quo curam animarum recipiat et cetera spiritualia, scilicet, ordinationes clericorum, consecrationes altarium, crisma et oleum.

Statutum est etiam ut ecclesia tutelana percipiat tamen in Ripaforata medietatem decimationum de pane et uino et lino et cannabo et fabis et aliis leguminibus que nomine panis intelliguntur, tam de laboribus fratrum quam de laboribus aliorum hominum eiusdem loci.

De terminis similiter prefatis, ita statutum fuit ut ecclesia tutelana percipiat medietatem omnium decimationum, tam de laboribus fratrum quam de laboribus aliorum hominum qui in Ripaforata sunt uel erunt uel esse debent.

Et ecclesia tutelana et fratres templi mittant baiulos suos que fideliter colligant decimas omnes de predictis terminis, quantum ad Ripaforatam pertinet et eo modo quo

statuimus dividatur.

Fuit etiam statutum ut omnes decime quas prior tutelanus et predicti fratres inter se diuidunt, siue de terminis siue de Ripaforata, antequam dividantur ad granarium veniant et sit prior contentus medietate decimationum eo modo quo diximus.

De cetero super ecclesiam neque super decimis fratribus templi moveat questionem et fratres templi fideliter et sine molestia et sine contradictione aliqua tutelane ecclesie in decimis et in aliis sua iura conseruent.

Fuit etiam statutum inter eos ut si forte Tarasoni episcopus uel eius successores ecclesiam de Ripaforatam petent a fratribus templi, prior tutelanus eiusque successores eos defendant et de medietate expensarum que ad littis prosecutionem erunt necessarie, fratres templi, bona fide, predicto priori siue ecclesie tutelane respondeant.

Dictum etiam fuit et ab utraque parte concessum ut si forte prior tutelanus in carta, sicut dictum est, nollet defendere, denunciatione sibi a fratribus facta de defensione facienda, fratres templi nomine pene possent retinere sibi decimas de termino de Ripa forata cum quas tutelane ecclesie tenentur dare ratione compositionis inter eos facte.

Actum est hoc anno dominice incarnationis M^a C^a L^a XXXX^aIII^a residente in ecclesia Romana papa Celestino, in ecclesia Tirasonensi I. existente episcopo, Navarre regnante rege Sancio .

Hec compositio facta fuit et firmata a fratre Petro de Rigaldo, tunc temporis magistro milicie templi in prouincia et in partibus Yspanie cum suorum fratum assensu et voluntate et a Willelmo priore tutelano cum consilio suorum canonicorum et uoluntate. Signum Guillelmi prioris tutelani (*signo*), signum .M. sacriste (*signo*), signum. I. Bonete capellani, signum .F. cantoris (*signo*), signum .P. regis cancellarii (*signo*), signum Calveti presbiteri (*signo*), signum fratris .P. de Rigaldo (*signo*), signum (*signo*) fratris .W. de sancto Paulo (*signo*), signum fratris Siluano (*signo*), signum fratris. P. Cognati (*signo*), signum fratris R. de Leguars (*signo*), signum fratris .P. Marescaldi (*signo*). Ego Sancius, per Dei gratiam rex Navarre, hanc conpositionem laudo et confirmo et hoc signo (*signo*) corroboro.

132

1193, enero, Tudela.

Johanes Pérez sobrino de Pedro Royo vende una tabla de viña en término de Pratela o Pradilla en Tudela con las afrontaciones que se indican a Lupo Eslava y su mujer Sibila por 9 morabetinos de cruz.

AGN, *Cartulario III*, p. 104.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 107.

De tabula vinee vendita Lupo de Eslava in Pratella.

In Dei nomine. Ego Iohanes Pedrez nepos Petri Roio vendo vnam meam tabulam de vinea cum introitu et exitu eius que est in Pratella iuxta vineam Lupi de Slaua qui

emit, et ex alia parte, iuxta vineam Petri Roio et fratrum suorum et ex tercia parte iuxta vineam confratrie Sancti Augustini, vobis Lupo de Slaua et Sibilie uxori uestre, per VIIIII morabetinos de cruce boni auri et de peso. Sum paccatus de precio et de alifara. Et dono uobis fidanciam de saluetate sine ulla mala uoce de predicta tabula de vinea, Petrum Roio meum auunculum.

Testes sunt istius rei, Ramundus Aimeric, Pedruis de Albarden. Facta carta era M^a. CC^a. XXXI^a. mense ianuarii. Bartholomeus scripsit.

133

1193, enero, Tudela.

Sancho VI da fueros a los habitantes de Mañeru.

AGN, *Cartulario I*, pp. 271-272.

AGN, *Papeles del P. Moret*, p.139.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 106.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Sancius, per Dei gratiam rex Nauarre, facio istam cartam donationis et confirmationis de foro quod do illis de Maynneru.

Notum sit itaque omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quod placuit michi et ideo libenti animo et spontanea uoluntate, dono et concedo pro foro omnibus villanis de Maynneru quod pectent ipsi cum omni sua hereditate unoquoque anno pro pecta ducentos solidos et pro mea cena C denarios. Et quod donent totos istos denarios suprascriptos annuatim ad festum sancti Michaelis. Et quod non pectent umquam ad seniorem nec ad prestamero neque ad ullum alium hominem ullam aliam pectam nisi superius nominatam, set pectent homicida et calompnias quando euenerint.

Istud forum suprascriptum dono et concedo omnibus illis villanis de Maynneru quod habeant illud ipsi et eorum posteritas per secula cuncta, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate.

Ad maiorem autem confirmationem huius prescripti fori, presentem cartam meo signo quod subsequitur, mea propria manu facto, corroboro et confirmo. Signum regis Sancii Nauarre laudantis et confirmantis istam cartam.

Facta carta in Tutella, mense ianuarii, era M CC XXXI. Regnante me Sancio rege in Nauarra et in Alaua, Petro existente episcopo in Pampilona, Ferrando Roderici tenente Stellam per meam manum, Almorauit Aiuar, Michael de Lerat Sangossam, Martino de Suuiça Cassedam, Eneco de Oriz Ergam, Garcia de Baztan Diacastellum, Fortuino de Baztan Tafaillam, Petro Martini de Lehet Artaxonam, Martino de Rada Caparrosum, Petro Latrone Aizluceam, Petro Remirii Victoriam, Garcia Petri de Morieta Portellam, Martino Eneci Gardiam, Furtado de Alava Çaitegui, Ferrando archidiacono existente cancellario. Istam cartam scripsit Dominicus Sancii tutellanus.

134

1193, marzo, Tudela.

Sancho VI da fueros a los habitantes de Artajona.

AGN, *Cartulario III*, pp. 213-214.

Pub. Jimeno Jurío, *Documentos medievales artajonenses*, núm. 145.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm.108.

De foro que rex Sancius dedit illis de Artassona.

In nomine summi et eterni Dei. Ne gestarum rerum memoria processu temporis evanescat et pereat, discretorum virorum prudencia solet eas eternare per litteras quod presens etiam pagina contestatur. Inde est quod ego Sancius, per Dei gratiam rex Navarre, facio istam cartam donationis et confirmationis de foro quod dono omnibus illis de Artassona.

Notum sit itaque omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quod placuit michi et ideo libenti animo et spontanea voluntate, dono et concedo omnibus illis de Artassona pro foro quod omnes in simul pectent unoquoque anno pro pecta mille morabetinos bonos et de peso, quales cucurrerint in mea terra, uel pectent in denariis valens mille aureorum. Et donent illos mille morabetinos uel valens illorum in denariis annuatim ad festum sancti Michaelis, set unusquisque illorum pectet in prescripta scripta <pecta> secundum posse quod habuerit in mobili et in hereditate.

Et quod non pectent ad seniorem neque ad ullum alium hominem ullam novenam neque cenam neque carnarium neque ullam aliam causam nisi suprascriptam pectam et homicidia et alias calonias quando evenerint.

Concedo eis autem quod non habeant alium seniorem neque prestamerum nisi potestatem que villam tenuerit per meam manum. Et quod ego neque aliquis successor meus non habeamus ibi aliquem clauigerum neque aliquis aliis per forum. Et ipsi non habeant similiter alium merinum neque submerinum neque sayonem nisi meum merinum.

Et quod ipsi neque eorum homines siue bestie non uadant in aliquam meam façenderam neque in façenderam alicuius hominis, set in exercitum vadat de unaquaque casa unus homo et in appellitum vadant omnes qui ad arma ferenda suffecerint.

Concedo eis preterea quod aliquis senior nec merinus neque aliquis alias non inferat eis violenciam nec exactionem aliquam in aliquibus suis rebus set omnia sua in pace et quiete habeant et possideant, dando tamen annuatim prescriptam pectam.

Et quicumque illorum equum et scutum et capellum ferreum habuerit et non recipiat, nisi voluerit, aliquem hospitem in domo sua.

In omnibus uero aliis concedo et confirmo quod habeant illos foros quos soliti

erant habere usque in ullum diem quo presens carta fuit facta.

Istud forum subscriptum dono et concedo omnibus illis de Artassona quod habeant illud ipsi et eorum posteritas, salva mea fidelitate et me posteritatis per secula cuncta. Ad maiorem autem confirmationem huius carte, eam meo signo quod subsequitur mea propria manu facto corroboro et confirmo. Signum (*signo*) Sancii rex Navarre laudantis et confirmantis istam cartam.

Facta carta in Tutela, mense marci, era M^a CC^a XXX^a I^a. Regnante me Sancio rege in Navarra et in Alava, Petro existente episcopo in Pamplona, Ferrando Rodrici tenente Stellam per meam manum, Almorauit tenente Ayuar, Michael de Lerat Sangossam, Martino de Subica Cassedam, Enego de Oriz Ergam, Garcia de Baztan Deicastellum, Furtunno de Baztan Tafallam, Pero Martini de Lehett Artassonam, Petro Latrone Aitzluceam, Petro Remiri Victoriam, Garcia Petri de Morieta Portellam, Martino Eneconis Gardiam, Furtado de Alava Cahitegui. Ferrando archidiachono existente cancellario, Dominicus Sancii scripsit istam cartam.

135

1193, marzo, Tudela

Sancho VI da fueros a los habitantes de Larraga.

AGN, *Cartulario III*, pp.202-203.
AGN, *Cartulario IV*, p.179.

Pub. M. Arigita, *Boletín de la Com. de Mon. de Navarra*, Documentos inéditos, cuaderno 9, 1912.
Pub. Yanguas, *Diccionario de Antigüedades*, II, pp.176-178;
Pub. C. Marichalar, *Colección diplomática*, núm. 2.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 109.

De foro dato hominibus illis de Larraga et de pecta que ipsi annuatim debent persoluere regi.

(Crismón). In nomine sumi et eterni Dei. Ne gestarum rerum memoria processu temporis euanescat et pereat, discretorum uirorum prudencia solet eas eternare per litteras quod presens etiam pagina contestatur. Inde est quod ego Sancius, per Dei gratiam rex Nuarre, facio istam cartam donationis et confirmationis de foro quod dono omnibus illis de Larraga.

Notum sit itaque omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quod placuit mihi et ideo libenti animo et spontanea uoluntate, dono et concedo omnibus illis de Larraga pro foro quod omnes insimul pectent unoquoque anno pro pecta mille morabetinos bonos et de peso quales cucurrerint in mea terra, uel pectent in denariis valens mille aureorum. Et donent illos mille morabetinos uel ualens illorum in denariis ad festum sancti Michaelis, annuatim. Set unusquisque illorum pectet in prescripta pecta secundum posse quod habuerit in mobili et in hereditate.

Et quod non pectent ad seniorem neque ad ullum alium hominem ullam nouenam

neque carnale neque cenam neque ullam aliam causam nisi suprascriptam pectam, et homicidia et alias calonias quando euenerint.

Concedo eis autem quod non habeant alium seniorem neque prestamerum nisi potestatem que uillam tenuerit per meam manum. Et quod ego neque aliquis successor meus non habeamus ibi aliquem clauigerum neque aliquis alius per forum. Et ipsi non habeant similiter alium merinum neque submerinum neque saionem nisi meum merinum.

Et quod ipsi neque eorum homines siue bestie non uadant in aliquam meam fazenderam neque in fazenderam ullius hominis. Set in exercitum uadant de unaquaque casa unus homo et in appellitum uadant omnes qui ad arma ferenda suffecerint.

Concedo eis preterea quod aliquis senior nec merinus neque aliquis alius non inferat eis uiolenciam in aliquibus suis rebus set omnia in pace et quiete et sine exactione aliqua habeant et possideant, dando tamen annuatim prescriptam pectam.

Et quicumque illorum equum et scutum et capellum ferreum habuerit, non recipiat, nisi uoluerit, aliquem hospitem in domo sua.

In omnibus uero aliis concedo et confirmo quod habeant illos foros quos soliti erant habere usque in illum diem quo presens carta fuit facta.

Istud forum suprascriptum dono et concedo omnibus illis de Larraga quod habeant illud ipsi et eorum posteritas, salua mea fidelitate et mee posteritatis per secula cuncta.

Ad maiorem autem confirmationem huius carte, eam modo signo quod subsequitur mea propria manu facto corroboro et confirmo. Sig(signo) num Sancii regis Nuarre laudantis et confirmantis istam cartam.

Facta carta in Tutela mense marci, era M^a CC^a XXX^a I^a. Regnante me Sancio rege in Nuarra et in Alaua. Hoc est sig(signum) num regis Sancii, filii regis Sancii quod ipse fecit in illo anno quo regnauit ad confirmationem istius carte. Petro existente episcopo in Pampilona, Ferrando Roderici tenente Stellam per meam manum, Almorauit tenente Ayuar, Michaele de Lerat Sangossam, Martino de Subiça Cassedam, Martino de Rada Caparrosum, Garcia de Baztan Deicastellum, Fortunio de Baztan Tafallam, Petro Martini de Lehet Artassonam, Eneco de Oriz Ergam, Garcia de Oriz Amayur, Petro Latrone Aitçluecam, Petro Remiri Victoriam, Garcia Petri de Morieta Portellam, Martino Eneconis Gardiam, Furtado de Alaua Cahitegui, Ferrando archidiachono existente cancellario. Dominicus Sancii scripsit istam cartam.

136

1193, agosto, Pamplona.

Sancho VI da fueros a los habitantes de Imoz.

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 62. (*Vidimus* en pergamo de Juan Pérez, notario de Olite, 5 de febrero de 1337).

AGN, *Cartulario I*, p.16.

Cit. J.R.Castro, *Catálogo I*, núm. 108.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 110.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quod ego Sancius, Dei gratia rex Nuarre, facio hanc cartam donationis et confirmationis de foro ad illos homines Ymotz. Placuit michi et ideo libenti animo et spontanea uoluntate dono et concedo illis quod habeant talem forum, ut illi de Ymotz qui sunt meos propios uillanos pectent michi de unaquaque casa ad festum sancti Michaelis IIII ssolidos et VI arouos de auena de mensura Pampilone.

Illi autem qui solariagos [sunt] et habent meo signale super se, pectent unusquisque duos solidos et tres arouos de auena.

Mando etiam quod quatuor femine pectent quantum uno varon.

Illi autem uillani qui stant foras et habent hereditates in Ymotz, duos de illis pectent quantum unus qui stat in Ymotz.

Adhuc mando quod totos illos de Ymotz donent mihi X solidos pro assattura et non donent aliam pectam neque faciant aliam facenderam ipsi uel generatio eorum in secula, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate.

Ad maiorem itaque huius donatiui confirmationem presentem cartam meo signo quod subssequitur, mea propria manu facto, confirmo.

Facta carta era millesima CC XXX I, mensse augusti, in Pampilona Regnante me Sancio, Dei gratia rege in Nuarra et in Alaua, Martino de Tafalla existente electo in Pampilona, Michaele de Lerat tenente Burgui et Funes, Almorauit Aiuar, Martino de Sobiça Galipenz, Fortun de Baztan Tafaylla, Petro Martinez de Lehet Artayxona, Ferrando Roderici Stella, Martino Eneguez Gardiam, Garcia Petri de Morieta Portellam, Petro Remiriz Victoriam, Furtado Cahytegui, Petro Latrone Aizluceam, Ferrando existente cancellario. Magister Rotundus scripsit.

137

1193, agosto, Pamplona.

Sancho VI da fueros a los habitantes de Atez.

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 63, I.

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 63, II (copia en un *vidimus* de Guillem de la Magdalene del 6 de abril de 1306).

Cit. J.R.Castro, *Catálogo* I, núm.109.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quod ego Sancius, Dei gratia rex Nuarre, gener imperatoris, facio hanc cartam donationis et confirmationis de foro ad illos homines de Atez, scilicet, mayor, Beunza Larrea, Berroeta, Berassayn, Yriuerri et Ziganda, Lauasso, Aroctegui. Placuit michi et ideo libenti animo et spontanea uoluntate dono et concedo illis quod habeant tale forum, ut illi

de Atez qui sunt mei proprii uilani peyctent mihi de unaquaque casa homines habitantes ad festum sancti Michaelis VI rouos de anona rassos, rouo tritici menssure Panpilone.

Item, pro cena saluitatis quod soluat qui facit semen seminar sementurus suum cum I ligone uel boue, I solidum. Si facit sementus cum duobus bobus, II solidos. Illi autem qui sunt solarigus et habent meum signale super se, peyctent tres rrouos de anona regi et alios III rouos de anona domino solarigo. Si uillanus plures dominos solares habuerit ei in cuius solo moratur det medietatem trium rouorum de auena predictorum, et aliam medietatem aliis dominis soloribus.

Sciendum est etiam quod peyctarius solarigus debet dare regi pro cena saluitatis, si facit semen suum cum vno açadero uel cum vno boue, VI denarios et si facit cum duobus azaderos uel cum duobus bobus, dabit regi vnum solidum et aliis dominis solaribus unum solidum pro basto.

Mando et quod quatuor femine peyctent quantum vnuis vir.

Ad huc mandamus quod in qualibet villa habeant suum sayonem qui tenat pignora baiulorum pro iuribus dominorum, requirat et recipiat peyctam a villanis qui tributum soluere tenent. Et illi sayones sunt secundum forum quiti et liberi de omni tributo statu et casuali nisi de homicido.

Insuper principius mandamus quod in domibus predictorum sayonum peycta[m] colligant et mensurent idem sayone[s] cum rouo tritici menssure Pampiloni ut superius est expressum.

Et isti villani habeant animalia et dogales et baiuli dominorum sacos. Et dicti peyctari leuent predictum tributum quo predictus baiulus uoluerit, quantum possunt yre et uenire ab ortu solis usque ad ocam.

Ad huc mando quod idem baiulus dominorum eisdem villanis tributum leuantibus ad comedendum panem, vinum et caseum.

Item mandamus quod omnes uall de Atez donent mihi X solidos pro assatura.

Et mandamus quod homines uall de Atez eant ad exercitum sicut alii labratores cum sui comarcarii fuerint et non donent aliquid rerum regi de ozterate numquam.

Et mandamus quod homines vall de Atez habeant talem forum, quilibet peyctarius iudex sit, quia si forte percuesserit aliquis homo alterutrum et erit uulneratus, ipse iudex debet iudicare callomnias regis et ipse iudex est quitus liber.

Et mandamus quod non donent aliam peyctam regi uel aliis dominis solaribus nisi ea que superius sunt scripta, neque faciant aliam facenderam ipsi uel generatio eorum in secula, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate.

Ad mayorem itaque huius donatiui confirmationem presentem cartam meo signo quod subsequitur mea propria manu facto confirmo. Signum (*signo*) regis.

Facta carta era M^a CC^a XXX^a I^a, mense augusti in Pamplona. Regnante me Sancio, Dei gratia rege in Nauarra et in Alaua, Martino de Tafaylla existente electo in Pamplona, Michaele de Lerat tenente Burgui et Funes, Almoraid Ayuar, Martino de Sobiza Galipenç, Fortun de Baztan Tafaylla, Petro Martinez de Lehet Artassona, Ferrando Rodrici Stellam, Martino Enequez Gardian, Garcia Petri de Morieta Portellam, Petro Remirez Victoriam, Furtado de Zahitegui, Petro Latrone Aizlucea. Ferrando existente cancellario, magister Rotundus scripsit.

138

1193, octubre, Olite.

Sancho VI da a Salomón alfaquí la parte real en los baños de Albazares.

AGN, *Cartulario III*, p. 254.

AGN, *Cartulario IV*, núm. pp. 180-181.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 111.

De donatione facta ab Sancio rege Nuarre Salomoni suo alfaquim.

In nomine Dei patris omnipotentis. Ego Sancius, per Dei gratiam rex Nuarre, facio istam cartam ad meum alfaquim Salamonem de donatiuo quod ego illi concedo et confirmo.

Notum sit itaque omnibus hominibus, tam presentibus et futuris, quod placuit mihi et ideo libenti animo et spontanea uoluntate dono illi meam partem quam habeo in illis balneis de Albaçares cum toto illo quod pertinet ad me ibi. Hoc donatiuum dono illi quod habeat ipse et omnis generatio eius illud pro impignare et pro uendere et pro facere inde totam suam uoluntatem sicut de sua propia hereditate, salua nunc mea fidelitate et de omni mea posteritate per secula cuncta. Ut autem presens carta maiorem confirmationem habeant, confirmo eam per signum quod subsequitur mea propria manu factum.

Facta carta in Olit, mense octobri, era M^a CC^a XXX^a I^a Signum (*signum*) Sancii regis Nuarre confirmantis istam cartam. Regnante me (*signo*) Sancio rege in Nauarra et in Alaua, Martino existente electo pampilonenses ecclesie, Ferrando Roderici tenente Stellam per manum meam, Michael de Lerat Sangossam, Ennequo de Oriç Ergam, Petro Martinez de Leet Artassonam, Garcia de Baztan Deicastellum, Martino de Subiça Cassedam, Petro Latrone Atzluceam, Petro Remiri Victoriam, Garcia Petri de Morieta Portellam, Martino Enequonis Gardiam, Furtado Çahitegui, Ferrando archidiachono existente cancellario, istam cartam scripsit Fortunius virocensis.

139

1194, enero, Tudela.

Sancho VI permuta sus bienes en Urbe por los de don Miguel de Lerat en Mendigorría-Puente la Reina.

AGN, *Cartulario III*, pp.4-5 (documento deteriorado e ilegible en gran parte aunque puede reconstruirse por la copia de Moret).

AGN, *Papeles del P. Moret*, II, 2v-3.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm.113.

Donatio de urbe que rex Sancius dedit Miqueli de Lerat.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Hec est carta de illo cambio quod ego Sancius, per Dei gratiam rex Navarre, facio cum Michaele de Lerat.

Notum sit itaque omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quod dono in ca[m]bio ei totum id quod] habeo et habere debeo in [Urbe, heremum populatum cum omnibus] pertinentiis suis in campo qui est inter Mendigorriam et Pontem Regine in qua habet partem filia de Furtunio [de Almorauet]. Dictum cambium concedo et confirmo Michaeli de Lerat et omne eius post[eritati] ut habeant eum liberum pro dare et uendere et inpignare et pro facere inde suam propiam [uoluntatem] sicut de omni alia sua hereditate, salua tunc mea fidelitate et de omni mea posterita[te in perpetuum] per secula cuncta, amen.

Ad maiorem autem huius facte confirmationem feci [hanc] cartam et scriptum signo mea propria manu facto confirmo. (*Signo*) regis Sancii con[firmantis] suprascripta.

Facta carta mense ianuarii [apud Tutelam, era M CC XXX II. Regnante me rege Sancio in Alava et in Navarra, Martino de Tafalla existente electo in Pampilona, Martino de Subiza tenente per manum meam Galipienzo, Eneqo de Oriz Erga, Almoravet tenente per manum meam Aybar, Fortunio de Baztan Tafalla, Michaeli de Lerat Funes, Pedro Martinez Falces, Garcia de Baztan Deicastellum, Ferrando Roderici Stellam, Martin Eneguez Guardiam, Garcia Pedrez Portellam, Pedro Remiri Victoriam, Furtado Cahitegui, Garcia de Oriz Amaiur, Garsias Petri scripsit istam cartam].

140

1194, enero, Tudela.

Sancho VI permute sus bienes en Neusol, cerca de Lerate, por los de don Miguel de Lerat en Garinoain.

AP San Cernin. Orig.
AGN, *Cartulario III*, pp. 44-45.
AGN, *Cartulario IV*, p. 35.

Pub. Albizu, *BCDMN*, XV, 1924.
Pub. García Larragueta, *Archivo parroquial de San Cernín*, núm. 1.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm.114.

In nomine domini nostri Ihesu Christi. Hec est carta de illo cambio quod ego Sancius, per Dei gratia rex Navarre, facio cum Michaele de Lerat.

Notum sit itaque omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quod dono ei in cambio totum illud quod ego habeo uel habere debeo in Neussol, heremum et populatum, cum omnibus pertinentiis suis pro toto illo quod ipse habet uel habere debet in Garinoain cum omnibus pertinentiis suis. Predictum cambium concedo et confirmo

Michaeli de Lerat et omni eius posteritati ut habeant illud liberum pro dare, vendere, et inpignare et pro facere inde suam propriam uoluntatem sicut de omni alia sua hereditate, salva tamen mea fidelitate et de omni mea posteritate que est et erit per secula cuncta, amen.

Ad maiorem autem confirmationem istius facti presentem cartam meo sequenti, mea propria manu facto, confirmo signo. Signum (*signo*) regis Sancii confirmantis suprascripta:

Facta carta in Tutela, mense januarii, era M^a CC^a XXX^a II^a. Regnante me Sancio, Dei gratia rege in Nauarra et Alava et Tutela, Martino de Tafalia existente electo in Panpilona, (*1^a columna*) Ferrando Rodrici tenente per meam manum Stellam, Petro Latrone Aitçcorrotç, Furtado Çahitegui, Petro Remirez Victoriam, Garsia Petri de Morieta Portellam, (*2^a columna*) Martino Eneuez Gardiam, Petro Martinez de Lehet Mendauiam, Martino de Sobiça Cassedam, Michaele de Lerat Burgui, Martino Chipia Rochabruna, (*3^a columna*) Garcia de Oriz Amayer, Almoravit Aivar, Eneco de Oriz Ergam, Fortunio de Baztan Tafaliam, Garcia de Baztan Deicastellum. Ferrando archidiachono existente cancellario, magister Rotundus scripsit.